
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO II - n. 15 - 19 a 25 de outubro de 2015

PORTARIA Nº 747/GR, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

A reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII do Regimento Geral, e tendo em vista o contido no Ofício nº 
005/2015/Comissão de Sindicância, de 09 de outubro de 2015, resolve: I- Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 675/GR, de 17/09/2015, visando prosseguir a apuração dos fatos constantes no 
processo nº 23083.008992/2012-98. II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ana Maria Dantas Soares.

PORTARIA Nº 748/GR, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

A reitora da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII do Regimento Geral, e tendo em vista o contido no Processo 
nº 23083.007059/2015-46, resolve: I- Fazer cessar os efeitos  da Portaria nº 693/GR, de 25 de setembro de 2015; II- Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Ana Maria Dantas Soares.

PORTARIA Nº 88, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015

A diretora do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da UFRRJ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 
do Regimento Geral da UFRRJ, resolve designar os docentes Maurício Ballesteiro Pereira, Antonia Kécya França Moita e Maria Amélia Menck 
Soares para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca de avaliação periódica da docente Marilene Hilma dos Santos, conforme 
Memorando Circular nº 04/PROAD/2015, de 20/08/2015. Profª. Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 89, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015

A diretora do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da UFRRJ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 
do Regimento Geral da UFRRJ, resolve designar os servidores docentes Eliane de Lima Jacques, Genise Vieira Freire e Pedro Germano Filho 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora do Concurso de monitoria da disciplina IB 605 – Sistemática Vegetal 
do Departamento de Botânica. Profª Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 90, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

A diretora do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da UFRRJ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 
67 do Regimento Geral da UFRRJ, resolve designar os Professores Doutores Carlos Antonio Inácio (UFRRJ), João Pedro Pimentel (UFRRJ),  
Aníbal Alves de Carvalho Junior (UFRJ) Jerri Édson Zilli (Embrapa Agrobiologia) como membros titulares; Jorge Teodoro de Souza  (UFLA) e 
Marcelo Elias Fraga  (UFRRJ)  como membros suplentes para, sob a presidência do primeiro constituírem a banca examinadora da defesa 
de dissertação do discente Peter Soares Medeiros, para obtenção do grau de MESTRE, do Programa de Pós-Graduação em Fitossanidade e 
Biotecnologia Aplicada, que realizará às 14:00 horas do dia 30 de setembro de 2015, na sala 34 do Instituto Ciências Biológicas e da Saúde. 
Profª. Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 91, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

A diretora do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da UFRRJ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 
67 do Regimento Geral da UFRRJ, resolve designar os servidores docentes Helena Regina Pinto Lima, Joecildo Francisco Rocha e Eliane de 
Lima Jacques para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora da progressão funcional da professora Nívea Dias dos 
Santos, da classe de professor adjunto I para a classe de Professor Adjunto II e da classe de professor adjunto II para a classe de adjunto III. 
Profª Solange Viana Paschoal Blanco Brandolini.



Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de 
Assuntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-
Reitora de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e 
Desenvolvimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | 
Jornalistas: Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Tarsila Döhler, Luiz Henrick Teixeira, Natália Loyola, Laiz Carvalho, 
Jaqueline Suarez e Larissa Bozi | Diagramação: Daniel Dias  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. 
| CEP: 23890-000 | Tel: (21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária

Expediente

PORTARIA Nº 5/PU, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O prefeito universitário da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do artigo 81 do Regimento Geral e dos Órgãos Sub-
ordinados, resolve designar Júlio César Valladares da Fonseca, Administrador de Edifícios, matrícula 1514220, Maria da Glória Ferreira de 
Jesus Soares, secretária Administrativa substituta/PU, matrícula 0387439 e Alfeu Carlos Reis, Assistente Administrativo, matrícula 0385726, 
para sob a presidência do primeiro constituírem Comissão de Sindicância para apurar  no prazo de 30 dias, os fatos contidos no processo nº 
23083.008389/2014-78. César Antônio da Silva.

PORTARIA Nº 62, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O pró-reitor de assuntos estudantis da UFRRJ, no uso das atribuições previstas nos Regimentos Internos desta Instituição, Delegação de Com-
petência atribuída pela Portaria nº 27/GR, datada de 13/01/2014, e demais dispositivos legais, resolve designar  os Servidores Teresinha de 
Jesus Pereira Abbade, matrícula Siape nº0387077, Daniel Corban Rodrigues, matrícula Siape nº2148059, Fábio Pereira Cerdera, matrícula 
Siape nº1357817, Diucênio Afonso Rangel do Carmo, matrícula Siape nº1567052, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
incumbida de identificação e seleção dos alunos matriculados do Curso de Licenciatura em Belas Artes, candidatos a Bolsa de Apoio Técnico 
Acadêmico, para o desempenho de atividades na Editora da UFRRJ, ligada à Pró-reitoria de Pesquisa Pós-graduação, conforme consta do Edital 
Interno Simplificado de Seleção Pública nº 34/2015-PROAES/UFRRJ, relançado, objeto do Programa de Desenvolvimento Acadêmico Institucional 
desta Universidade. Prof. César Augusto Da Ros.

PORTARIA Nº 93, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

A diretora do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da UFRRJ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 
do Regimento Geral da UFRRJ, tendo em vista o que consta do Processo 23083.006628/2015-36, resolve designar os Professores Doutores 
Humberto Tonhati (FCAV/UNESP/JABOTICABAL), Lúcia Galvão Albuquerque (FCA/UNESP/JABOTICABAL), Beatriz Goldschmidt (FUNDAÇÃO 
OSWALDO CRUZ) como membros titulares; Erik Daemon de Saouza Pitno (UFJF), Euclides Braga Malheiros (FCA/UNESP/JABOTICABAL) e João 
Ademir de Oliveira (FCA/UNESP/JABOTICABAL) como membros suplentes, para, sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão Es-
pecial de Promoção à Classe E, com a denominação de Professor Titular da Carreira do Magistério Superior do docente Maurício Ballesteiro 
Pereira, do Departamento de Genética, nos termos da Deliberação CEPE/UFRRJ nº 78 de 11 de maio de 2015. Profª Solange Viana Paschoal 
Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 94, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

A diretora do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da UFRRJ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 
do Regimento Geral da UFRRJ, tendo em vista o que consta do Processo 23083.006841/2015-48, resolve designar os Professores Doutores 
Humberto Tonhati (FCAV/UNESP/JABOTICABAL), Lúcia Galvão Albuquerque (FCA/UNESP/JABOTICABAL), Beatriz Goldschmidt (FUNDAÇÃO 
OSWALDO CRUZ) como membros titulares; Erik Daemon de Saouza Pitno (UFJF), Euclides Braga Malheiros (FCA/UNESP/JABOTICABAL) e 
João Ademir de Oliveira (FCA/UNESP/JABOTICABAL) como membros suplentes, para, sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão 
Especial de Promoção à Classe E, com a denominação de Professor Titular da Carreira do Magistério Superior do docente Heriberto Dias da 
Silva, do Departamento de Genética, nos termos da Deliberação CEPE/UFRRJ nº 78 de 11 de maio de 2015. Profª. Solange Viana Paschoal 
Blanco Brandolini.

PORTARIA Nº 9, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O pró-reitor de pesquisa e pós-graduação da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da UFRRJ, e com base na 
competência delegada pela Portaria GR nº. 229, de 31 de março de 2015, e 27/GR, de 13 de janeiro de 2014, da Magnífica Reitora, resolve: 
I- Cessar a Portaria nº. 4, de 10 de junho de 2013, que designar a docente Clarissa Oliveira da Silva Siape 1354432 para a função de Coor-
denadora Institucional de Iniciação Científica. II- Designar o servidor docente Sergio Castro Valente, CPF 728593857-20 para a função de 
Coordenador Institucional de Iniciação Científica, em atendimento ao item 3.5.3 da Resolução Normativa 17/2006, de 6 de julho 2006 (DOU  
de 13/07/2006) que regula o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC, cujas atribuições compreendem: - coordenar 
as atividades de Comitê Institucional; - fazer cumprir a Normativa em epígrafe, sempre através de ações discutidas e acordadas com os rep-
resentantes desta Pró-Reitoria. III- Esta Portaria terá vigência até 31/03/2017. Roberto Carlos Costa Lelis.

PORTARIA Nº 92, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

A diretora do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde da UFRRJ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 
do Regimento Geral da UFRRJ, tendo em vista o que consta do Processo 23083.006623/2015-11, resolve designar os Professores Doutores 
Humberto Tonhati (FCAV/UNESP/JABOTICABAL), Lúcia Galvão Albuquerque (FCA/UNESP/JABOTICABAL), Beatriz Goldschmidt (FUNDAÇÃO 
OSWALDO CRUZ) como membros titulares; Erik Daemon de Saouza Pitno (UFJF), Euclides Braga Malheiros (FCA/UNESP/JABOTICABAL) e João 
Ademir de Oliveira (FCA/UNESP/JABOTICABAL) como membros suplentes, para, sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão Es-
pecial de Promoção à Classe E, com a denominação de Professor Titular da Carreira do Magistério Superior do docente Pedro Cesar Nehme 
de Azevedo, do Departamento de Genética, nos termos da Deliberação CEPE/UFRRJ nº 78 de 11 de maio de 2015. Profª. Solange Viana 
Paschoal Blanco Brandolini.


